[bookmark: _GoBack]广州海事局 广州市应急管理局关于联合印发广州市船舶污染水域事故应急预案的通知

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构，市应急委成员单位：
《广州市船舶污染水域事故应急预案》业经市人民政府同意，现印发给你们。请结合《广州市突发事件总体应急预案》要求，认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向广州海事局反映。

广州海事局      广州市应急管理局
          2020年6月 12日

广州市船舶污染水域事故应急预案

    二〇二〇年六月
 (
1
)
4

 (
2
)
目 录
1 总则	5
1.1 编制目的	5
1.2 编制依据	5
1.3 适用范围	6
1.4 工作原则	6
2 组织体系	7
2.1 应急指挥机构及职责	7
2.2 应急指挥部办公室	9
2.3 相关区处置船舶污染事故应急指挥机构	10
2.4 现场应急指挥机构	10
2.5 专家组	10
3 运行机制	10
3.1监控预警	10
3.1.1危险源监控	10
3.1.2预警发布	10
3.1.3 预警行动	11
3.2应急处置	11
3.2.1 信息报告	11
3.2.2响应启动	12
（1）Ⅰ、Ⅱ级应急响应	12
（2）Ⅲ、Ⅳ级应急响应	12
3.2.3 处置措施	13
3.2.4社会动员	14
3.2.5区域合作	14
3.2.6响应终止	14
3.3后期处置	15
3.3.1事故调查	15
3.3.2征用补偿	15
3.3.3总结与评估	15
3.4 信息发布	15
4 应急保障	15
4.1 通信和信息保障	16
4.2 救援装备保障	16
4.3 应急队伍保障	16
4.4交通运输保障	16
4.5 医疗卫生保障	17
4.6 资金保障	17
4.7 技术保障	17
5监督管理	17
5.1 预案演练	17
5.2 宣教培训	18
5.3 责任与奖惩	18
6 附则	18
6.1 名词术语	18
7 附件	19
船舶污染事故分级标准	19
7.1特别重大事故（I级）	19
7.2重大事故（II级）	19
7.3较大事故（III级）	19
7.4一般事故（IV级）	20

 (
2
)
 (
19
)
[bookmark: _Toc478723110]1 总则
[bookmark: _Toc234377158][bookmark: _Toc478723111]1.1 编制目的
建立健全船舶污染水域事故应急机制，最大限度减少船舶污染水域事故的损失，及时有效地处置船舶污染水域事故，救助遇险人员，控制和减少船舶污染事故对水域环境及资源造成的危害，保护广州市水域环境和饮用水源水质的安全，保障人民健康和社会公众利益，促进社会、经济和水上交通运输的可持续发展。
[bookmark: _Toc234377159][bookmark: _Toc478723112]1.2 编制依据
[bookmark: _Toc234377160][bookmark: _Toc398905173]根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国海上交通安全法》《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国海洋环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《防治船舶污染海洋环境管理条例》《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《中华人民共和国海船舶污染海洋环境应急防备和应急处置管理规定》《中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定》《中华人民共和国海上船舶污染事故调查处理规定》《国家突发环境事件应急预案》、广东省突发事件总体应急预案、《广东省饮用水源水质保护条例》《广东省处置船舶污染事故应急预案》、广州市突发事件总体应急预案、《广州市饮用水水源污染防治规定》《广州市突发环境事件应急预案》《广州市突发水污染事故处置应急预案》和《广州市供水突发事件应急预案》等法律、法规和有关规定，以及《1990年国际油污防备、反应和合作公约》《经1978年议定书修正的1973年国际防止船舶污染海洋公约(MARPOL73/78公约)》《1992年国际油污损害民事责任公约》《2001年国际燃油污染损害民事责任公约》等国际公约制定本预案。
[bookmark: _Toc478723113]1.3 适用范围
本预案适用于发生在广州市行政区域的船舶污染水域事故；发生在广州市行政区域外，造成或可能造成广州市行政区域内污染损害的船舶污染水域事故。
法律、法规、规章另有规定的，从其规定。
[bookmark: _Toc234377161][bookmark: _Toc478723114]1.4 工作原则
（1）以人为本，安全第一。把保障公众健康和生命财产安全作为首要任务，最大限度地预防和减少船舶污染事故及其造成的人员伤亡和危害。
（2）统一领导，分级负责。在广州市船舶污染事故应急指挥机构的统一领导下，有关部门按照各自职责和权限，开展船舶污染事故防范处置工作。相关企业要认真履行船舶安全责任主体的职责，建立健全船舶污染事故应急预案和应急机制。
（3）预防为主，防治结合。坚持事故应急处置与预防相结合，常态与非常态相结合，注重预防、监测、预测、预警和预报，加强常态下的风险评估、物资储备、队伍建设、装备建设、预案演练等应急准备工作，强化船舶污染事故“防、治、赔”体系的建设，构建以防范为主、防治结合、劳有所偿的高效管理与应急反应机制。
（4）科学决策，快速高效。采用先进的监测、预测、预警和预防技术，采用先进的救援装备和技术，充分发挥专家队伍和专业人员的作用，实行科学民主决策，增强船舶污染事故的应急救援能力。
[bookmark: _Toc234377162][bookmark: _Toc234377167][bookmark: _Toc478723115]2 组织体系
[bookmark: _Toc234377168][bookmark: _Toc234377169][bookmark: _Toc478723116]2.1 市应急指挥机构及职责
市船舶污染水域事故应急指挥部（以下简称市应急指挥部）设在广州海事局，在市委、市政府的领导和省海上搜救中心的指导下，负责统一组织、指挥、协调船舶污染水域事故应急处置工作。
总指挥：分管交通的副市长。
常务副总指挥：协助分管交通的市政府副秘书长，广州海事局局长
副总指挥：广州海事局、市生态环境局、市农业农村局分管负责人。
成员：市委宣传部，广州海事局，市公安局、民政局、财政局、生态环境局、交通运输局、水务局、农业农村局、文化广电旅游局、卫生健康委、应急管理局、港务局、消防救援支队、气象局，广州警备区,交通运输部广州打捞局，交通运输部南海救助局广州救助基地，各区政府负责人。
各成员单位根据应急响应级别，按照市应急指挥部的统一部署和各自职责，做好船舶污染事故及其次生、衍生事故的应急处置工作。
（1）市委宣传部：负责协调媒体配合做好船舶污染事故情况的宣传报道；配合做好抗灾抢险宣传报道、新闻发布工作。
（2）广州海事局：在管辖水域内，组织开展船舶污染事故的水上污染控制、清除作业；视船舶污染事故等级在权限范围内组织事故调查处理；实施水上交通管制。
（3）市公安局：参与船舶污染事故的应急救援工作；负责事故现场道路交通管制、疏导；做好治安秩序维护及必要的公众隔离；侦破、处理人为破坏事故；依法打击网上制作、传播违法信息的行为；协助做好水上交通管制和人员救援工作。
（4）市民政局：协助做好符合条件受灾群众基本生活保障及遇难人员的运送处理工作。
（5）市财政局：提供船舶污染事故处置中应由市财政承担的应急工作经费。
（6）市生态环境局：组织对事故污染饮用水源、内河水质、大气环境和陆域污染岸线开展监测工作；向应急指挥部提供监测数据，并对污染物的清除和废弃污染物的回收处置提出建议。
（7）市交通运输局：做好应急工作人员、物资设备、装备的道路运输保障工作。
（8）市水务局：协助核查并及时报告受到事故影响的饮用水源保护区受污染情况，采取有效措施保障供水安全；提供受影响的江河水库的水文资料和水质监测数据。
（9）市农业农村局：对受污染区域的农产品及其产地环境受害情况进行调查、分析和及时提交损失评估报告；配合对船舶污染实施监视、监测，协助海上清污；通知可能受到污染损害的水产养殖及渔业捕捞区，及时采取防范措施，并核实污染损害情况；参与造成渔业资源损失的船舶污染事故的事故调查；负责对渔业水域污染事故的调查处理。
（10）市文化广电旅游局：通知可能或已受污染损害的A级旅游景区，必要时应关闭景区；配合职能部门核实A级旅游景区污染清除和损失费用。
（11）市卫生健康委：负责船舶污染事故应急医疗救援的组织工作。
（12）市应急管理局：指导涉安全生产类、自然灾害类突发事件的应急处置工作，配合做好船舶污染水域事故预警信息发布工作。
（13）市港务局：协助组织港口应急救援工作，做好应急工作人员、物资设备、装备的水上运输保障工作。
（14）市消防救援支队：参与火灾现场扑救工作，控制火情和可能发生的爆炸；参与对溢出、泄漏危险品的控制与清除。
（15）市气象局：及时提供气象监测实况，提供近期天气预报和气象灾害警报。
（16）广州警备区：协调驻地部队参加救援工作。
（17）交通运输部广州打捞局：参与对事故船舶及遇险人员的应急抢险打捞工作；非人命救助的船舶、设施及其他财产的救助；协助控制、清理水域危险源和污染源。
（18）交通运输部南海救助局广州救助基地：参与人员救助；以人员救助为目的的海上消防及船舶、水上设施、其他财产的救助；协助控制、清理水域危险源和污染源。
（19）各区政府：组织辖区资源参与辖区船舶污染事故的应急处置工作。
[bookmark: _Toc234377170][bookmark: _Toc478723117]2.2 市应急指挥部办公室
市应急指挥部办公室的日常工作由市搜救中心办公室（设在广州海事局）承担，负责传达市应急指挥部的指令，提出启动、终止应急响应建议，通报有关单位工作情况，组织协调船舶污染事故的应急处置工作。
[bookmark: _Toc234377171][bookmark: _Toc478723118]2.3 相关区处置船舶污染事故应急指挥机构
相关区政府根据本预案，结合本区实际，制定应急预案，成立应急指挥机构，做好船舶污染水域事故的应急处置工作。
[bookmark: _Toc478723119]2.4 现场应急指挥机构
船舶污染水域事故发生后，市应急指挥部指派事故发生地区政府、广州海事局和参加现场应急救援主要单位负责人成立现场指挥部，统一指挥事故现场应急处置工作。现场指挥部指挥长和副指挥长由市应急指挥部指派。
[bookmark: _Toc234377172][bookmark: _Toc478723120]2.5 专家组
由广州海事局牵头成立专家组，负责对事故进行分析、评估，提出应急处置意见，提供科学决策依据，必要时参加应急处置工作，为船舶污染水域事故应急处置提供指导和技术支持。
[bookmark: _Toc234377175][bookmark: _Toc478723121]3 运行机制
[bookmark: _Toc478723122]3.1监控预警
[bookmark: _Toc478723123]3.1.1危险源监控
各级海事管理机构要加强对载运危险品船舶的监控，并建立危险源长效管理机制。
[bookmark: _Toc478723124]3.1.2预警发布
[bookmark: _Toc234377178]（1）气象、海洋、水文等监测部门根据各自职责及有关规定，分别发布可能威胁船舶安全运输的自然灾害预警信息。
（2）应急指挥部办公室根据突发事件预警信息发布有关规定，经应急指挥部领导批准后，发布、调整和解除船舶污染的预警信息。
（3）根据船舶污染事故分级，船舶污染事故预警级别对应分为I级预警（特别重大）、II级预警（重大）、III级预警（较大）、IV级预警（一般），分别用红色、橙色、黄色和蓝色标示。
[bookmark: _Toc478723125]3.1.3 预警行动
（1）从事海上活动的航运单位、船舶及相关人员要注意接收预警信息，根据不同预警级别，采取相应防范措施。
（2）发生船舶污染事故，事故方船长、码头负责人等要立即启动相应的应急响应，迅速、有效开展先期处置。
（3）发生船舶污染事故，在现场指挥部成立前，事故发生地政府负责协调，全力控制事故发展态势，防止次生、衍生和耦合事故发生，果断控制或切断事故灾难链。
（4）海事管理机构接到特别重大、重大船舶污染事故报告后，要迅速收集事故及环境条件有关信息，经科学分析研判，按照预警信息有关规定，及时发出有关环境危害、人员疏散、敏感资源防护、开展事故救援等预警信息。
[bookmark: _Toc478723126]3.2应急处置
[bookmark: _Toc478723127]3.2.1 信息报告
发现船舶污染事故或可能发生船舶污染水域事故时，任何单位和个人均有义务向事故发生地海事管理机构报告。
海事管理机构接报后要立即核实有关情况，并按照国家、省、市突发事件信息报告有关规定及时报告。
船舶污染水域事故信息报告内容主要包括：
（1） 事故发生时间、地点、原因；
（2） 事故船舶资料及码头资料，船员及船舶所有人联系方式；
（3） 载运货物名称、种类、数量、包装措施；
（4） 污染物的名称、种类、数量；
（5） 自控能力及可能继续发生泄漏的情况；
（6） 气象、海况、水流状况；
（7） 污染物泄漏和传输扩散状况；
（8） 目前已采取或建议采取的应急处置措施。
各地、各有关部门（单位）对于发生在敏感地区、敏感时间，或可能演化为特别重大、重大船舶污染事故信息的报送，不受报送分级标准限制。
[bookmark: _3.2__预警预防行动][bookmark: _Toc234377182][bookmark: _Toc459711745][bookmark: _Toc478723128]3.2.2响应启动
根据船舶污染水域事故分级标准，应急响应对应分为Ⅰ级响应（特别重大）、Ⅱ级响应（重大）、Ⅲ级响应（较大）、Ⅳ级响应（一般）。
[bookmark: _Toc478723129]（1）Ⅰ、Ⅱ级应急响应
[bookmark: _Toc234377185]发生特别重大、重大船舶污染水域事故，市应急指挥部立即组织应急指挥部成员和专家分析研判，对船舶污染水域事故的影响及其发展趋势进行综合评估，及时开展先期处置工作。国务院、省政府有关应急指挥机构启动Ⅰ级或Ⅱ级应急响应后，在国务院、省政府有关应急指挥机构统一领导和指挥下，做好应急处置工作。
[bookmark: _Toc478723130]（2）Ⅲ、Ⅳ级应急响应
发生较大、一般船舶污染水域事故，应急指挥部立即组织成员单位及专家进行分析研判，对船舶污染水域事故影响及其发展趋势进行综合评估，及时启动相应应急响应。在市应急指挥部的指挥下，各有关单位按照预案要求开展应急处置和救援行动。
[bookmark: _Toc234377187][bookmark: _Toc478723131]3.2.3 处置措施
[bookmark: _Toc234377188][bookmark: _Toc398905203]（1）控制泄漏源。封死泄漏或溢出口；如船舶载运危险品，应根据所载危险品的特性和现场实际情况，采取相应的安全措施，如隔离保护、过驳、转载及将事故船舶转移至安全水域。
[bookmark: _Toc234377189][bookmark: _Toc398905204]（2）防火防爆。密切注意发生火灾爆炸的危险；事故现场及周边区域全部禁止明火，及时疏散事故现场及周边区域的船舶，特别是载运危险品的船舶，并注意消除其他可能引发火灾爆炸的因素。
[bookmark: _Toc234377190][bookmark: _Toc398905205]（3）疏散人群。根据有害有毒气体的特性、泄漏量、泄漏压力、气象条件，预测危害范围，确定疏散距离；气象部门及时提供气象数据，指挥人员作出调整疏散人群范围的决策；采取隔离、密闭住所窗户等有效措施，并保持通讯及指挥调度的畅通。
[bookmark: _Toc234377191][bookmark: _Toc398905206]（4）保护水域资源。根据污染物特性、泄漏量、气象水文条件，预测其环境归宿和危害范围；确定可能受到威胁的水域资源，特别是饮用和工业水源地、自然（生态）保护区、旅游区、水产资源保护区、海洋濒危物种保护区等；迅速通知有关管理部门采取必要的防护措施。
[bookmark: _Toc398905207]（5）保护水域环境。根据溢出污染物的类别和性质采取相应的围控措施；采取收油机回收、投放吸附材料、喷洒溢油分散剂、化学吸收剂等措施清除水面及水体中的污染物；采取适当的措施清除已经着岸的污染物；确定回收的污染物的运输方式及处置方法。
[bookmark: _Toc234377193][bookmark: _Toc398905208]（6）实施交通管制。事故水域实行交通管制；设置警戒区域，疏导过往船舶；实施事发水域附近的道路交通管制、疏导。
（7）开展医疗卫生救助。对中毒人员实施紧急救助；做好现场卫生防疫有关工作。
（8）开展现场监测与评估。对船舶污染水域事故现场及周边水域污染物控制及清除情况实施巡逻监视，对事故区域的水体、沉积物、生物体和有毒有害气体进行布点监测。
[bookmark: _Toc478723132]3.2.4社会动员
船舶污染水域事故发生地各级政府根据船舶污染水域事故的等级、发展趋势、影响程度等，调动社会力量参与应急处置工作。各级政府、海事管理机构根据应急处置的需要，可以征用有关单位或者个人的船舶和防治污染设施、设备、器材以及其他物资，有关单位和个人应当予以配合。
[bookmark: _Toc234377199][bookmark: _Toc478723133][bookmark: _Toc398905214]3.2.5区域合作
广州海事局要会同市有关单位加强相邻市及港澳地区域船舶污染水域事故区域合作，建立区域船舶污染水域事故应急联动机制，积极开展区域合作与交流。
[bookmark: _Toc478723134]3.2.6响应终止
船舶污染水域事故得到有效处置，同时至少满足以下条件之一时，启动应急响应的应急指挥机构应降低应急响应级别或终止应急响应：
（1）事故现场得到有效控制，事故条件已经消除；
（2）污染源泄漏或释放已降至规定限值以内；
（3）事故造成的危害已彻底消除、无继发可能；
（4）事故现场各专业应急处置行动已无继续的必要；
（5）已采取必要防护措施，保护公众免受再次危害，事故可能引起的中长期影响趋于合理且尽量低的水平。
[bookmark: _Toc234377201][bookmark: _Toc459711749][bookmark: _Toc478723135]3.3后期处置
[bookmark: _Toc234377202][bookmark: _Toc478723136]3.3.1事故调查
特别重大船舶污染水域事故由国务院或者国务院授权国务院交通运输主管部门等部门组织事故调查处理；重大船舶污染水域事故由国家海事管理机构组织事故调查处理；较大船舶污染水域事故由事故发生地直属海事管理机构负责调查处理；一般船舶污染水域事故由事故发生地海事管理机构负责事故调查处理。
[bookmark: _Toc478723137][bookmark: _Toc398905215]3.3.2征用补偿
被征用的船舶和防治污染设施、设备、器材以及其他物资使用完毕或者应急处置工作结束，应当及时返还。船舶和防治污染设施、设备、器材以及其他物资被征用或者征用后毁损、灭失的，应当给予补偿。
[bookmark: _Toc234377203][bookmark: _Toc459711751][bookmark: _Toc478723138]3.3.3总结与评估
船舶污染水域事故应急处置工作结束后，市应急指挥部办公室要及时组织船舶污染水域事故应急处置总结评估工作，总结经验教训，提出改进意见，必要时，对本应急预案进行修改完善。
[bookmark: _Toc459711748][bookmark: _Toc478723139]3.4 信息发布
市应急指挥部按照突发事件新闻发布有关规定，及时向社会公众发布事故等有关信息，把握新闻舆论动向。
[bookmark: _Toc478723140][bookmark: _Toc234377204][bookmark: _Toc459711752]4 应急保障
[bookmark: _Toc234377205][bookmark: _Toc478723141]4.1 通信和信息保障
市应急指挥部办公室协调有关电信、通讯部门完善各类船舶污染水域事故应急通信设施，确保通讯渠道畅通。
市应急指挥部办公室做好信息获取、分析、发布、报送格式和程序，保证应急部门之间的信息资源共享，为应急决策提供相关信息支持。
各应急部门要配备必要的有线、无线通信器材，确保本预案启动时应急指挥部和有关部门及现场的联络畅通。
[bookmark: _Toc234377206][bookmark: _Toc234377207][bookmark: _Toc398905224][bookmark: _Toc478723142]4.2 救援装备保障
各区政府应根据当地水域船舶危险品吞吐量，建设相应规模的应急反应设备库。
消防部门应根据需要加强专业消防船、消防车建设，加强消防物资的储备。港航企业应按照国家标准要求配备消拖船、消防车以及消防物资，加强船舶污染水域事故防治设备的配备。
危险品码头建设过程中，交通、海事、生态环境、农业农村、卫健、应急部门要严把职业安全卫生评价、海域使用论证、环境影响评价、竣工验收关，要求业主配备与危险品事故风险相匹配的风险防治设备和物资。
[bookmark: _Toc234377208][bookmark: _Toc398905225][bookmark: _Toc478723143]4.3 应急队伍保障
各级海事管理机构要加强专业应急救援队伍建设，并充分发挥各级政府有关部门（单位）组建的各类专业应急救援队伍和驻穗部队作用，充分发动其他可投入救助行动的民用船舶、航空器及企事业单位、社会团体、个人等社会力量参与船舶污染水域事故应急救援。
[bookmark: _Toc478723144]4.4交通运输保障
交通运输等部门要建立船舶污染水域事故应急处置运输保障机制，为船舶污染水域事故应急处置人员赶赴事发现场及应急器材的运送提供保障。海事管理机构要及时对事故现场水域实施交通管制，有关单位根据需要开设应急救援特别通道，确保救灾物资、器材和人员及时运送到位。
[bookmark: _Toc234377210][bookmark: _Toc398905227][bookmark: _Toc478723145]4.5 医疗卫生保障
各区政府应当加强急救医疗服务网络的建设，根据船舶污染水域事故可能致人员伤害的类型，配备相应的医疗救治药品、器械、设备和人员，提高医疗卫生机构应对船舶污染水域事故中受伤人员救治的能力，做好医疗救援的应急保障工作。
[bookmark: _Toc234377211][bookmark: _Toc398905228][bookmark: _Toc478723146]4.6 资金保障
[bookmark: _Toc234377212][bookmark: _Toc398905229]处置船舶污染水域事故应急预案实施中涉及政府职能的经费按照有关财政管理规定解决。
[bookmark: _Toc478723147]4.7 技术保障
市应急指挥部办公室负责协调本市行政区域内各成员单位的现有视频传输系统、监视监测系统等技术资源，为水上运输常态监管和事故预防、控制提供系统的技术支持。
各级海事管理机构负责整合辖区内船舶交通管理系统（VTS）、船舶自动识别系统（AIS）等现有信息资源，为水运危险品常态监管和事故预防、控制提供技术支持。
[bookmark: _Toc478723148]5监督管理
[bookmark: _Toc234377215][bookmark: _Toc398905232][bookmark: _Toc478723149]5.1 预案演练
[bookmark: _Toc398905233][bookmark: _Toc398905231]市应急指挥部办公室负责定期组织本预案应急演练，提高应急预案的科学性和可行性，提高应急救援人员防范和处置突发事件的技能，增强实战能力。
[bookmark: _Toc478723150]5.2 宣教培训
市应急指挥部办公室组织开展船舶污染水域事故预防、避险、自救、互救常识及相关法律、法规的宣传工作，普及船舶污染水域事故应急处置知识，建立健全船舶污染水域事故应急管理培训制度，定期开展培训工作。
各有关单位要结合各自实际情况，定期开展有关船舶污染水域事故应急知识的宣传普及活动，加强相关人员专业知识、应急技能和安全知识培训。
[bookmark: _Toc478723151]5.3 责任与奖惩
[bookmark: _Toc234377217]对在船舶污染水域事故应急救援工作中贡献突出的单位和个人，应依据有关规定给予表扬。对失职、渎职的有关责任人，应根据有关规定严肃追究责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
[bookmark: _Toc478723152]6 附则
[bookmark: _Toc478723153]6.1 名词术语
[bookmark: _Toc234377218]（1）本预案有关数量的表述中，“以上”含本数。
（2）船舶是指在海洋和内河中运营的任何类型的船舶，包括水翼船、气垫船、潜水器和任何类型的浮动航行器。
（3）本预案所称“船舶污染水域事故”是指船舶在航行、停泊和装卸及相关作业过程中，突发碰撞、搁浅、爆炸、泄漏等造成水域污染的事故。
（4）本预案所称“危险品”是指具有爆炸、易燃、毒害、腐蚀、放射性、污染危害性等特性，在船舶水路运输、港口装卸和储存等过程中，容易造成人身伤害、财产损失或者环境污染而需要特别防护的物品。
6.2 相关区政府、各有关单位按照本预案的规定履行职责，并编制、修订相应的应急预案。
6.3本预案由广州市人民政府负责组织修订，由广州海事局负责解释。
6.4本预案自印发之日起施行。《广州市人民政府办公厅关于印发广州市船舶污染水域事故应急预案的通知》（穗府办﹝2017﹞26号）同时废止。
[bookmark: _Toc478723154]7 附件
[bookmark: _Toc478723155]船舶污染水域事故分级标准
根据事故险情信息的严重性、紧急性、可控性和影响范围，船舶污染水域事故分为特别重大事故（Ⅰ级）、重大事故（Ⅱ级）、较大事故（Ⅲ级）和一般事故（Ⅳ级）四级。
[bookmark: _Toc478723156]7.1特别重大事故（I级）
船舶溢油1000吨以上，或者造成直接经济损失2亿元以上的船舶污染水域事故。
[bookmark: _Toc478723157]7.2重大事故（II级）
船舶溢油500吨以上不足1000吨，或者造成直接经济损失1亿元以上不足2亿元的船舶污染水域事故。
[bookmark: _Toc478723158]7.3较大事故（III级）
船舶溢油100吨以上不足500吨，或者造成直接经济损失5000万元以上不足1亿元的船舶污染水域事故。
[bookmark: _Toc478723159]7.4一般事故（IV级）
船舶溢油不足100吨，或者造成直接经济损失不足5000万元的船舶污染水域事故。